
 

Rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della società spin-off WISYTECH S.r.l. 
all’Ing. Vittorio Rampa dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle 
Telecomunicazioni (IEIIT) del CNR, sede di Milano 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 febbraio 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 28/2009 – Verb. 96 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, trasmessa con nota del Direttore 
Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 001780 del 5 febbraio 2009 e la successiva nota prot. 
AMMCNT-CNR n. 0013324 del 10 febbraio 2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 luglio 1999, n. 297 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR del 25 ottobre 2006, n. 
177/2006, con la quale è stata autorizzata la partecipazione dell’Ing. Vittorio Rampa, dell’Istituto di 
Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni (IEIIT) - per un periodo 
della durata determinata non superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo- alla costituenda 
società spin-off WISYTECH S.r.l.; 

CONSIDERATO che la società WISYTECH S.r.l. si è costituita in data 15 novembre 2006 in 
Milano e ha come oggetto: studio, ricerca tecnologica, progettazione, sviluppo, realizzazione e 
utilizzazione industriale di strumenti software e hardware finalizzati al collaudo, caratterizzazione e 
simulazione di apparati di comunicazione wireless; 

CONSIDERATO che con nota in data 9 dicembre 2008 l’Ing. Vittorio Rampa ha chiesto il rinnovo 
dell’autorizzazione, della durata di due anni, a partecipare e a svolgere attività a favore della società 
WISYTECH S.r.l., mantenuto in servizio; 

CONSIDERATO che la percentuale di tempo che il Dott. Vittorio Rampa dedicherà alle attività 
della società è pari a 1 mese uomo per anno; 

VISTE le relazioni di attività svolte dalla società nei primi due anni di esercizio; 



 

 2.

CONSIDERATO che la società ha conseguito risultati sia in termini scientifici che dal punto di 
vista della valorizzazione dei risultati della ricerca, sviluppando prodotti software indirizzati alla 
verifica e al test di dispositivi ed apparecchiature wireless; attivando numerose collaborazioni, oltre 
che con il CNR-IEIIT, con istituzioni scientifiche e partner industriali nel settore delle 
telecomunicazioni e siglando un importante accordo di collaborazione con National Instruments per 
lo sviluppo congiunto di strumenti per il test dei sistemi WiMAX; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR-IEIIT di Torino, Prof. Marco Ajmone Marsan; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Tecnologie dell’Informazione e delle 
Comunicazioni, Prof. Francesco Beltrame; 

 
DELIBERA 

 

1. di rinnovare l’autorizzazione all’Ing. Vittorio Rampa, primo ricercatore dell’Istituto di 
Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle telecomunicazioni (IEIIT) del CNR, sede di 
Milano, mantenuto in servizio, a svolgere attività a favore della società spin-off WISYTECH S.r.l, 
per un periodo della durata determinata non superiore a due anni, con un impegno di tempo 
massimo di 1 mese uomo per anno. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


